

भारत सरकार

आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 1897

06 दिसम्बर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष संपूर्ण स्वास्थ्य केंद्र

1897. श्री भरतसिंहजी शंकरजी डाभी:

श्री विजय बघेल:

श्री विद्युत बरन महतो:

श्री लुम्बा राम:

श्री राधेश्याम राठिया:

श्री सुरेश कुमार कश्यप:

श्री कंवर सिंह तंवर:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान सरकार द्वारा विभिन्न राज्यों विशेषकर उत्तर प्रदेश के अमरोहा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में स्थापित आयुष संपूर्ण स्वास्थ्य केंद्रों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और स्थान-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान उक्त केंद्रों को सुदृढ़ करने के लिए सरकार द्वारा स्वीकृत और जारी की गई तथा विभिन्न राज्यों द्वारा उपयोग की गई निधियों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या उक्त योजनाएं आयुष चिकित्सा पद्धति के अंतर्गत औषधियों, उपचारों और पद्धतियों की खोज और विकास के लिए अनुसंधान और नवाचार को बढ़ावा देती हैं; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, आयुष संपूर्ण स्वास्थ्य केंद्रों [जिसे अब आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) नाम दिया गया है] की स्थापना करना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों के कार्यक्षेत्र में आता है। हालांकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, मौजूदा आयुष औषधालयों/उप स्वास्थ्य केंद्रों को उन्नत करके आयुष संपूर्ण स्वास्थ्य केंद्रों के संचालन का प्रावधान है। एनएएम के तहत, उत्तर प्रदेश सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों से उनके राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, मौजूदा आयुष औषधालयों और उप स्वास्थ्य केंद्रों की 8116 इकाइयों को आयुष संपूर्ण स्वास्थ्य केंद्रों के रूप में उन्नत करने की स्वीकृति दी गई है। विगत तीन वर्षों के दौरान, अनुमोदित आयुष संपूर्ण स्वास्थ्य केंद्रों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और जिला-वार ब्यौरा संलग्नक-१ पर दिया गया है। इसके अलावा, जहां तक उत्तर प्रदेश के अमरोहा संसदीय क्षेत्र का संबंध है, विगत तीन वर्षों के दौरान, राज्य सरकार से एसएएपी के माध्यम से आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है। विगत तीन वर्षों के दौरान, आयुष संपूर्ण स्वास्थ्य केंद्रों के लिए जारी और उपयोग की गई धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा संलग्नक-१ पर दिया गया है।

(ग) और (घ): जी नहीं। हालांकि, आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) एक टीम आधारित दृष्टिकोण में योग्य और कुशल जनशक्ति द्वारा निवारक, प्रोत्साहक, उपचारात्मक और पुनर्वास स्वास्थ्य देखभाल पर ध्यान केंद्रित करते हुए आयुष सिद्धांतों और प्रथाओं पर आधारित विभिन्न आयुष उपचारों के माध्यम से व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल प्रदान कर रहा है।

पिछले तीन वर्षों के दौरान राष्ट्रीय आयुष मिशन के अंतर्गत अनुमोदित आयुष संपूर्ण स्वास्थ्य केंद्रों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार एवं जिलावार व्यौरा

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	जिले का नाम	कुल
1	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	1
		चिन्तूर	2
		वाई.एस.आर. कडप्पा	0
		पूर्वी गोदावरी	2
		गुंटूर	1
		कृष्ण	2
		कुरनूल	1
		एसपीएसआर नेल्लोर	0
		प्रकाशम	2
		श्रीकाकुलम	0
		विशाखापट्टनम	0
		विजयनगरम	0
		पश्चिमी गोदावरी	0
		मन्यम	0
		अनकापल्ली	0
		अल्लूरी सीता राम राजू	0
		काकीनाडा	0
		कोनासीमा	0
		एलुरु	2
		एनटीआर	2
		बापतला	0
		पलनाडु	0
		तिरुपति	0
		अन्नमच्च्या	0
		श्री सत्य साई	1
		नांदयाल	0
2	अरुणाचल प्रदेश	तवांग	2
		पश्चिम कामेंग	2
		पक्के केसांग	2
		क्रा दादी	5
		कुरुंग कुमे	3
		पापुम्पारे	3
		इटानगर राजधानी क्षेत्र	2
		लोवर सुबनसिरी	1
		कामले	1
		अपर सुबनसिरी	5

3	असम	पश्चिम सियांग	5
		लोवर सियांग	1
		लेपा राडा	1
		अपर सियांग	1
		लोहित	0
		चांगलांग	3
		सियांग	1
		लोंगडिंग	6
		तिरप	2
		अंजॉ	2
		पूर्वी कामेंग	1
		पूर्वी सियांग	0
		नामसाई	0
		दिबांग वेली	2
		लोवर दिबांग वेली	2
		बक्सा	22
		बारपेटा	4
		बिश्वनाथ	53
		बोंगईगांव	12
		कछार	31
		चराइदेओ	14
		चिरांग	20
		दरांग	5
		धेमाजी	2
		धुबरी	17
		डिबूगढ़	3
		दीमा हासाओ	9
		गोलपाड़ा	3
		गोलाधाट	16
		हैलाकांडी	11
		होजाइ	18
		कामरूप	0
		कामरूप (एम)	7
		कार्बिआंगलोंग	13
		करीमगंज	13
		कोकराज्ञार	33
		लखीमपुर	18
		मोरीगांव	18
		नगांव	30
		नलबारी	10
		शिवसागर	30
		सोनितपुर	15
		तिनसुकिया	15
		उदलगुड़ी	8
		पश्चिमी कार्बि आंगलोंग	1

4	चंडीगढ़	चंडीगढ़	7
		बालोद	5
		बलौदाबाजार	2
		बस्तर	14
		कोंडागांव	8
		बेमेतरा	10
		बीजापुर	6
		बिलासपुर	10
		मुंगेली	5
		दंतेवाड़ा	2
		सुकमा	3
		धमतरी	6
		दुर्ग	17
		गरियाबंद	3
5	छत्तीसगढ़	गौरेला-पेंड्रा-मरवाही	3
		जांजगीर-चंपा	13
		जशपुर	4
		कबीरधाम	3
		कांकेर	2
		कोरबा	16
		कोरिया	10
		महासमुद्र	2
		नारायणपुर	3
		रायगढ़	12
		रायपुर	20
		राजनंदगांव	10
		सरगुजा	0
		बलरामपुर	6
		सुरजपुर	5
6	दादरा एवं नगर हवेली और दमन व दीव संघ राज्य क्षेत्र	दादरा एवं नगर हवेली	1
7	गोवा	उत्तर गोवा	51
		दक्षिण गोवा	40
8	गुजरात	अहमदाबाद	2
		अमरेली	4
		आनंद	3
		अरावली	6
		बनसकांठा	3
		भरुच	8
		भावनगर	2
		बोटाड	3
		छोटा उदयपुर	4
		दाहोद	1
		डैंग	1

		देवभूमि द्वारका	3
		गांधीनगर	1
		गिर सोमनाथ	1
		जामनगर	0
		जूनागढ़	0
		कच्छ	7
		खेड़ा	4
		महिसागर	1
		मेहसाणा	9
		मोरबी	1
		नर्मदा	0
		नवसारी	1
		पंचमहल	1
		पाटन	0
		पोरबंदर	3
		राजकोट	2
		सावरकांठा	8
		सूरत	4
		सुरेन्द्रनगर	7
		तापी	5
		वडोदरा	0
		वलसाड	5
		अंबाला	1
		भिवानी	1
		चरखी दादरी	0
		फरीदाबाद	0
		फतेहाबाद	0
		गुडगाँव	4
		हिसार	0
		झजर	1
		जींद	0
		कैथल	0
		करनाल	0
		कुरुक्षेत्र	0
		मेवात	5
		नारनौल	0
		पलवल	2
		पंचकुला	0
		पानीपत	0
		रेवाड़ी	1
		रोहतक	1
		सिरसा	0
		सोनीपत	2
		यमुना नगर	2
9	हरियाणा	बिलासपुर	41
10	हिमाचल प्रदेश		

		चंबा	48
		हमीरपुर	48
		कांगड़ा	122
		कुल्लू	25
		किन्नौर	6
		एल एंड एस	7
		मंडी	115
		सिरमौर	63
		शिमला	45
		सोलन	46
		ऊना	34
11	जम्मू-कश्मीर	जम्मू	37
		सांबा	3
		उधमपुर	23
		रियासी	12
		डोडा	18
		किश्तवाड़	17
		रामबन	15
		राजौरी	16
		पूँछ	11
		कटुआ	16
		पुलवामा	12
		शोपियां	6
		कुपवाड़ा	19
		बडगाम	26
		श्रीनगर	18
		गांदेरबल	13
		अनंतनाग	19
		कुलगाम	14
		बारामुल्ला	22
		बांदीपुरा	12
		बोकारो	32
		चतरा	27
देवघर	34		
धनबाद	25		
दुमका	13		
12	झारखण्ड	पूर्वी सिंहभूम	25
		गढ़वा	42
		गिरिडीह	22
		गोड्डा	34
		गुमला	29
		हजारीबाग	36

	जामताडा	30
	खूंटी	27
	कोडरमा	27
	लातेहार	26
	लोहरदगा	23
	पाकुर	21
	पलामू	40
	रामगढ़	28
	रांची	9
	साहेबगंज	15
	सरायकेला	22
	सिमडेगा	28
	पश्चिमी सिंहभूम	30
13	बागलकोट	4
	बल्लारी	19
	बेलगावी	13
	बेंगलुरु ग्रामीण	4
	बेंगलुरु शहरी	1
	बीदर	12
	चामराजनगर	5
	चिक्काबल्लापुर	0
	चिक्कामगलुरु	29
	चित्रदुर्ग	7
	दक्षिण कन्नड़	1
	दावनगेरे	21
	धारवाड़	6
	गडग	12
	हसन	32
	हावेरी	6
	कलबुर्गी	5
	कोडागू	4
	कोलार	1
	कोण्ठल	3
	मंड्या	13
	मैसूर	17
	रायचूर	4
	रामनगर	2
	शिवमोगा	2
	तुमकुरु	1
	उडुपी	2
	उत्तर कन्नड़	8
	विजयनगर	29

		विजयपुरा	2
		यादगीर	5
		तिरुवनंतपुरम्	49
		कोल्लम	45
		पथानामथिट्टा	46
		कोट्टायम्	39
		अलपुक्का	46
		इडुक्की	37
		एन्नाकुलम्	44
		त्रिचूर	45
		पलക्कड़	49
		मलप्पुरम्	45
		कोक्किकोड	45
		वायनाड	37
		कन्नूर	44
		कासरगोड	39
14	केरल	लक्ष्मीप	4
15	संघ राज्य क्षेत्र लक्ष्मीप	रीवा	18
		सीधी	8
		सतना	19
		उमरिया	4
		शाहडोल	6
		सिंगराँली	4
		अनूपपुर	4
		जबलपुर	9
		कटनी	7
		छिंदवाडा	10
		सियोनी	6
		मंडला	6
		बालाघाट	35
		नरसिंहपुर	9
		डिंडोरी	5
		सागर	18
		दमोह	6
		पन्ना	7
		छतरपुर	8
		टीकमगढ़	11
		रवालियर	7
		शिवपुरी	6
		गुना	5
		श्योपुर	4
		दतिया	6
		मुरैना	7
		भिंड	10
		अशोकनगर	6
16	मध्य प्रदेश		

		इंदौर	10
		धार	10
		अलीराजपुर	5
		झावुआ	7
		खरगोन	4
		खंडवा	8
		बड़वानी	6
		बुरहानपुर	7
		उज्जैन	11
		शाजापुर	13
		मन्दसौर	17
		रतलाम	8
		देवास	9
		आगर- मालवा	4
		नीमच	6
		भोपाल	3
		सीहोर	11
		रायसेन	13
		राजगढ़	6
		विदिशा	9
		बैतुल	7
		होशंगाबाद	8
		हरदा	5
17	मणिपुर	इम्फाल पश्चिम	0
		इम्फाल पश्चिम	0
		चूराचांदपुर	0
		थौबल	0
		थौबल	1
		चूराचांदपुर	2
		उखरुल	3
		सेनापति	1
		फ्रेज़ॉल	2
		चंदेल	1
		इम्फाल पश्चिम	2
		पूर्वी खासी हिल्स जिला	1
		पश्चिमी खासी हिल्स जिला	0
18	मेघालय	री भोई जिला	0
		दक्षिण पश्चिम खासी हिल्स जिला	3
		पश्चिमी जयनथिया हिल्स जिला	0
		पूर्वी जयनथिया हिल्स जिला	0
		उत्तरी गारो हिल्स जिला	2
		पश्चिमी गारो हिल्स जिला	0
		दक्षिण गारो हिल्स जिला	2
		पूर्वी गारो हिल्स जिला	2

		दक्षिण पश्चिम गारो हिल्स जिला	0
19	मिजोरम	आइजोल	2
		चम्फाई	5
		लॉन्टलाई	4
		लुंगलैई	6
		सेरछिप	0
		सीअहा	0
		कोलासिब्र	0
		हनाथियाल	0
		सैतुअल	0
20	ओडिशा	अंगुल	14
		बालांगीर	12
		बालासोर	27
		बारागढ़	7
		भद्रक	19
		बौद्ध	6
		कटक	14
		देवगढ़	0
		देंकनाल	14
		गजपति	3
		गंजम	29
		जगतसिंहपुर	8
		जाजपुर	12
		झारसुगुडा	7
		कालाहांडी	10
		कंधामाल	7
		केदपाड़ा	10
		क्योंक्षर	20
		खोरधा	10
		कोरापुट	6
		मल्कानगिरी	1
		मयूरभांज	20
		नवरंगपुर	3
		नयागढ़	17
		नुआपाड़ा	4
		पुरी	14
		रायगढ़	4
		संबलपुर	9
		सुवरनपुर	2
		सुंदरगढ़	13
21	पुडचेरी	पुदुचेरी	0
		कराईकल	0
		माहे	0
		यानम	1

22

पंजाब

अमृतसर	0
बठिंडा	0
बरनाला	0
रोपड	3
फिरोजपुर	0
फतेहगढ़ साहिब	0
गुरदासपुर	0
होशियारपुर	0
मुक्तसर	2
कपूरथला	7
लुधियाना	0
मनसा	5
मोहाली	0
मोगा	0
जालंधर	0
पटियाला	2
संगूर	0
एसबीएस नगर	2
तरन तारण	5
पठानकोट	6
फाजिल्का	9
फरीदकोट	0

23

राजस्थान

अजमेर	53
अलवर	76
बांसवाड़ा	45
बरन	26
बाड़मेर	40
भरतपुर	72
भीलवाड़ा	73
बीकानेर	45
बूंदी	25
चित्तौड़गढ़	40
चुरू	51
दौसा	42
धौलपुर	22
झुंगरपुर	48
श्रीगंगानगर	33
हनुमानगढ़	37
जयपुर	126
जैसलमेर	13
जालोर	27
झालावाड़	37

जूंझुनू	64
जोधपुर	51
कोटा	23
करौली	32
नागौर	61
पाली	59
प्रतापगढ़	19
राजसमंद	39
सीकर	68
सवाईमाधोर	35
सिरोही	25
टोंक	39
उदयपुर	73
आदिलाबाद	12
भद्राद्री कोठागुडेम	12
हनुमानकोंडा	10
हैदराबाद	30
जगित्याल	12
जनगांव	10
जयशंकर भूपालपल्ली	8
जोगुलम्बा गडवाल	9
कामारेड्डी	16
करीमनगर	15
खम्माम	19
कोमुराम भीम आसिफाबाद	9
महबूब नगर	15
महबूबाबाद	10
मंचेरियल	10
मेडक	14
मेडचल मलकजागिरी जिला	9
मुलुगु	4
नगरकुरनूल	19
नलगोंडा	21
नारायणपेट	8
निर्मल	10
निजामाबाद	16
पेद्दापल्ली	10
राजन्नासिरसिला	8
रंगा रेड्डी	22
सांगा रेड्डी	15
सिंडीपेट	16
सूयपिट	12
विकाराबाद	10

		वानापर्थी	9
		बारंगल	9
		यदाद्रि - भोंगिरी	12
		पश्चिमी त्रिपुरा	12
		सेपाहिजाला	8
		गोमती	4
25	त्रिपुरा	दक्षिण त्रिपुरा	5
		खोलाई	2
		धलाई	3
		उत्तर त्रिपुरा	0
		आगरा	2
		अलीगढ़	1
		अम्बेडकर	0
		अमेठी	7
		अमरोहा	0
		अयोध्या	1
		औरेया	0
		आजमगढ़	4
		बागपत	1
		बहराइच	5
		बलिया	6
		बलरामपुर	5
		बाँदा	4
		बाराबंकी	16
		बरेली	7
		बस्ती	5
		भदोही	1
26	उत्तर प्रदेश	विजनौर	0
		शाहजहांपुर	4
		बुलंदशहर	5
		चंदौली	8
		चित्रकूट	4
		देवरिया	7
		एटा	2
		इटावा	3
		फरुखाबाद	6
		फतेहपुर	8
		फिरोजाबाद	0
		गौतमबुद्ध नगर	0
		गाजियाबाद	6
		गाजीपुर	7
		गोंडा	5
		गोरखपुर	18
		हमीरपुर	0
		हापुड़	5

		हरदोई	22
		हाथरस	0
		जालौन	16
		जौनपुर	13
		झांसी	0
		कन्नौज	2
		कानपुर देहात	2
		कानपुर नगर	11
		कासगंज	3
		कौशाम्बी	3
		कुशीनगर	18
		लखीमपुर - खीरी	13
		ललितपुर	12
		लखनऊ	13
		महोबा	6
		महाराजगंज	19
		मैनपुरी	6
		मथुरा	0
		मऊ	3
		मेरठ	2
		मिर्जापुर	10
		मुरादाबाद	1
		मुजफ्फरनगर	3
		पीलीभीत	12
		प्रयागराज	3
		प्रतापगढ़	14
		रायबरेली	19
		रामपुर	1
		सहारनपुर	0
		संभल	0
		संतकबीरनगर	12
		शाहजहांपुर	4
		सीतापुर	12
		शामली	0
		सिद्धार्थनगर	7
		सोनभद्र	7
		श्रावस्ती	1
		सुल्तानपुर	5
		उन्नाव	10
		वाराणसी	4
27	उत्तराखण्ड	अल्मोड़ा	28
		बागेश्वर	11
		चमोली	21
		चम्पावत	7
		दहरादून	14

		हरिद्वार	9
		नैनीताल	11
		पौड़ी	29
		पिथौडगढ़	23
		रुद्रप्रयाग	14
		टिहरी	37
		उथम सिंह नगर	5
		उत्तरकाशी	21
		अलीपुरद्वार	15
		बांकुड़ा	20
		बीरभूम	35
		कुचविहार	23
		दक्षिण दिनाजपुर	13
		दार्जिलिंग	19
		हुगली	31
		हावड़ा	29
		जलपाईगुड़ी	21
		झारग्राम	6
		कलिम्पोंग	5
		मालदा	28
		मुर्शिदाबाद	28
		नादिया	23
28	पश्चिम बंगाल	उत्तर 24 परगना	8
		पश्चिम बर्धमान	14
		पश्चिम मेदिनीपुर	19
		पूर्ब बर्धमान	29
		पूर्ब मेदिनीपुर	21
		पुरुलिया	28
		दक्षिण 24 परगना	14
		उत्तर दिनाजपुर	11
		पुणे	3
		सतारा	4
		सोलापुर	1
		पालघर	3
		रायगढ़	1
		ठाणे	0
		कोल्हापुर	2
		सांगली	7
		औरंगाबाद	6
		हिंगोली	0
		जलना	0
		परभनी	1
		बीड़	0
		लातूर	0
29	महाराष्ट्र	नांदेड	4

	उस्मानाबाद	2
	अकोला	6
	अमरावती	5
	बुलढाणा	10
	वाशिम	1
	यवतमाल	0
	भंडारा	11
	चंद्रपुर	3
	गडचिरोली	9
	गोंदिया	7
	नागपुर	1
	वर्धा	0
	अहमदनगर	2
	धूले	1
	जलगांव	2
	नंदुरबार	0
	नासिक	0
	सिधुदुर्ग	4
	कोयंबटूर	19
	रामनाथपुरम	10
	शिवगंगा	6
	तंजावुर	8
	कांचीपुरम	6
	चेंगलपेट	9
	तिरुवल्लुर	18
	विरुद्धुनगर	15
	धर्मपुरी	19
	इरोड	31
	वेल्लोर	6
	मदुरै	22
	थेनி	13
	नीलगिरी	5
	नागपट्टिनम	6
	विल्लुपुरम	18
	सलेम	32
	तिरुनेलवेली	15
	कुड्हालोर	15
	त्रिची	20
	करूर	11
	अरियालुर	5

पुडकोट्टई	12
डिंडीगुल	23
कन्याकुमारी	24
तेनकासी	16
थिरुवरुर	10
थिरुवन्नमलाई	24
कल्लाकुरिच्ची	12
कृष्णागिरी	13
माइलादुदुरई	4
नमक्कल	13
पेरम्पुरुर	4
रानीपेट	5
तिरुपट्टूर	6
तुशूकुडी	27
तिरुपूर	8
अररिया	5
अरवल	2
औरंगाबाद	4
बांका	3
बेगूसराय	6
भागलपुर	7
भोजपुर	2
बक्सर	4
दरभंगा	5
पूर्वी चंपारण	17
गया	1
गोपालगंज	4
जमुई	2
जहानाबाद	1
कैमूर (भूभा)	10
कटिहार	1
किशनगंज	3
लखीसराय	1
मधेपुरा	3
मधुबनी	10
मुंगेर	3
मुजफ्फरपुर	2
नालंदा	9
नवादा	4
पटना	13
पूर्णिया	4
रोहतास	7

	सहरसा	5
	समस्तीपुर	7
	सरन	8
	शेखपुरा	5
	शिवहर	1
	सीतामढी	6
	सिवान	7
	सुपौल	4
	वैशाली	5
	पश्चिमी चंपारण	5
	कुल योग	8116

संलग्नक-II

पिछले तीन वर्षों के दौरान आयुष संपूर्ण स्वास्थ्य केंद्रों के लिए जारी और उपयोग की गई धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार ब्यौरा, जैसा कि राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों द्वारा सूचित किया गया है।

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कुल	
		जारी	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	0	0
2	अरुणाचल प्रदेश	427.3	413.35
3	অসম	2539.25	1519.346
4	बिहार	1850.58	1522.26
5	छत्तीसगढ़	866.12	446.44
6	गोवा	405.75	362.62
7	गुजरात	1240.09	768.91
8	हरियाणा	1115.78	1034.96
9	हिमाचल प्रदेश	6372.33	4968.26
10	झारखण्ड	4604.69	4376.99
11	कर्नाटक	1763.53	1184.18
12	केरल	3805.652	2924.302
13	मध्य प्रदेश	6110.37	6110.37
14	महाराष्ट्र	1502.46	357.53
15	मणिपुर	170.04	127.47
16	मेघालय	449.269	361.7364
17	मिजोरम	530.83	518.86
18	नागालैंड	376.308	320.991
19	ओडिशा	1075.38	739.36
20	पंजाब	443.88	379.19
21	राजस्थान	5446.08	3988.22
22	सिक्किम	0	0
23	तमिलनाडु	3926.88	2626.56
24	तेलंगाना	6253.751	2011.44
25	त्रिपुरा	194.11	98.72
26	उत्तर प्रदेश	2604.108	2275.26
27	उत्तराखण्ड	3173.72	3105.59
28	पश्चिम बंगाल	6231.48	1593.65
29	अंदमान एवं निकोबार द्वीपसमूह	70.3	66.56
30	चंडीगढ़	30.34	14.38
31	दादरा एवं नगर हवेली और दमन व दीव	10.61	5.163
32	लक्ष्मीपुर	46.8	44.48
33	पुदुचेरी	22.304	13.612
34	दिल्ली	0	0
35	जम्मू-कश्मीर	4206.283	4173.003
36	लद्दाख	0	0
कुल		67866.38	48453.7634